(66) *Eiciunt*. Forte, et sciunt.

(67) *Quis*. Forte quæ, vel quid.

inibus providet. Et quidam dicit quia inest, alius quia corpus est. Ista commensurata ignorantia est eorum, qui nesciunt quid sit Deus. Sed illi quidem audentes, aut aliter deest, omnes erraverunt. Nec enim ex corde quod produci debuit, sed a Deo edoceri debuit; autem necesse est ea surgere (72) et quod ex Scripturis didicimus sanctis, quia quod est Deus. Sed non sufficit pronuntiare, sed cogitatus adire, sed ostendere quia qui in iisdem cogitatus habentur, per sentiunt his quæ Scripturæ Veteris et menti de Deo pronuntiant: forte autem suspicabitur quidam, et corporaliter in proferri Deum putabit; forte etiam et compositum ex Scripturis putabit, colligens quæ dicta sunt. Oportet igitur primum supra qua dicunt in corpore esse Deum, autem, dissari (73), ut apparentibus vinculis solutionis magnificentia. Totum itaque quod per introducere Scriptura quæ dicit: *Quia paradiso* ⁶⁸: aut quæ iterum dicit: *Quis it ex Edom* ⁶⁹? et quæ dicit Scriptura: *Vidi supra sedem majestatis suæ* ⁶⁸: et alia quæ sunt positæ, et *Vetustus dierum sedit* ⁶⁸. In paradiso ambulat, et qui venit ex Edom, daret ut apparuit Ezechiel, et qui sedit Daniele, et qui sedit secundum Isaiam; et quædam ambitionem suggerit (74). Et quæ velat de omni parentibus autem (75) ut et depingere: *Oculi Domini super justos*, ⁶⁸ *is ad preces eorum* ⁶⁸. *Os Domini Sabaoth t ista* ⁶⁷, faciens (76) Deum (77) et mem-tota facies istæ descripta est, et post insequuntur. Dicit enim Scriptura: *Dex-ni fecit virtutem* ⁶⁸: et *Sede ad dexteram* quam rem insequitur et a sinistra esse. Et *elum sedes est mihi, terra autem scabellum* ⁷⁰. Per ista itaque omnia a capite sedes videtur membratim fieri compositio, et sermonem spectat. Addeamus autem in-capilli capitis ejus ⁷¹. Ergo et capilli, et et capilli, et adhuc amplius quantum ad partem invenitur vestimentum, modo brum, modo autem album. Si igitur et unum circa ipsum, quæstio est et de indurum vivens quædam natura est et vestitum quomodo illic vestimentum habetur; que convenerimus, ut de indumento dica-et moveri. Et iterum: si *vox Domini fe-Domini in virtute* ⁷², et vox Domini fre-illo psalmo dicitur, et secundum unum-

quemque prophetam invenimus dictum, *Dixit Domi-nus ad me*. In Evangelio etiam: *Desursum vox facta est* ⁷³; oportet enim immisceri ea quæ ex Novo sunt Testamento, Veteri, ne iterum hæretici sepa- rent, et alium introducant Deum. Adjuncta autem sint ista ex Scriptura, unde et omnia mota sunt: *Factum est autem die tertio, cum mane factum fuisset, et factæ sunt voces et fulgura, et nubis nimbus, et super montem Sina vox tubæ canebat valde* ⁷⁴. Ergo et tuba sonabat magna, et turbatus est omnis populus in castris, et produxit Moyses populum in obviam Deo de castris, tanquam jam præsentem illic Deo, et constituit eos sub montem. Mons autem Sina fumabat totus, propter quod descendisset Deus super eum in igne ⁷⁵. Si descendit et in montem descendit, et ascendebat fumus tanquam fumus fornacis et obstupuit totus populus valde, fiebant enim voces tubæ prodeuntes fortissime; valde Moyses loqueba-tur, et Deus respondebat ei voce: et descendit Do-minus in monte Sina super cacumen montis, et vocavit Dominus Moysen in cacumine montis, et ascendit Moyses, et dixit Deus ad Moysen. Hæc quidem de eo si descendit, et si videtur, et si vocibus loquitur Deus, et si tubæ aderant, et si in ignem descendit, quid sibi vult fumus? Sunt autem ex sequentibus aliæ quæstiones: sed bene est sensim accedere ad proposita. Et sicut hi qui ædificare de-siderant, et lapides transferre cupiunt, si singulos transtulerint, multos poterunt adunare: si autem multos simul levaverint, nec quidem unum levare poterunt: ita et nos interim; prima enim dicta intercipere facile videtur audientibus; timidis au-tem difficile. Si enim voluerit quis dicere, locu-tus est, non est locutus: vox, non vox; facies, non facies; simpliciter videtur facile quid ope-rari, audenter autem operatur. Sed oportet nunc ab ipsa Scriptura accipere solutiones, et osten-dere quia istæ voces ita quidem dicuntur, non ita autem debent intelligi. In ipsis enim iisdemque sermonibus primo exhibet necessitatem, ob quam ita apparuit Deus. Dicit enim: *Ecce ego venio ad te in columna nubis, ut audiat populus loquentem me ad te, et credant tibi in sempiternum* ⁷⁶. Et iterum ad populum dicit: *Vos vidistis, quia de cælo locutus sum vobis* ⁷⁷. Et certe ex monte Sina. Quomodo ergo potest fieri de cælo et de monte Sina simul? *Vidi-stis, inquit, quia de cælo locutus sum vobis. Nolite vobis facere similitudinem omnium quæ sunt in terra* ⁷⁸. Et certe si similitudo erat qui apparebat, deberent videntes magis adduci ad ipsius similitudi-nem. Si autem dicit: *De cælo locutus sum vobis*, qui dicitur quia de monte Sina: manifestum est quia

III, 8. ⁶⁸ Isa. LXIII, 1. ⁶⁹ Isa. VI, 1. ⁷⁰ Dan. VII, 9. ⁷¹ Psal. XXXIII, 16. ⁷² Isa. I, 20. VII, 16. ⁷³ Psal. CIX, 1. ⁷⁴ Isa. LXVI, 1. ⁷⁵ Dan. VII, 9. ⁷⁶ Psal. XXVIII, 4. ⁷⁷ Luc. III, 22. IX, 16. ⁷⁸ Ibid. 47, 48. ⁷⁹ Exod. XIX, 9. ⁸⁰ Exod. XX, 22. ⁸¹ Ibid. 4.

commendatio. Forte, commentatio. surgere. Forte, exurgere. eri. Forte, disseri vel deseri, ὑπαφῆν, ambitum.

PATROL. GR. XXIV.

(75) Forte sic legendum, de omni: partibus au-tem.

(76) Ms. est. Ista facies Domini et memoratim.

(77) Deum. Ms. Domini.

consuetudine est apud nos; aut significat, **A** futura erant; quia quæ incipit videre, non videt tria latera tres regiones habebit illud in regnum. Tertius autem pardus quidem tantum ad visionem, quatuor autem capita. Si quis autem vestrum vidit in natura capita pardum habentem, sit visibile et stud. Si autem naturam convertit, formant regna per istiusmodi visiones, ad corpora appellamus. Quarti autem animalis in totum ratio est posita, eo quod immutatum et cæteris videbatur, ut ne quidem similitudo cujus animalis inveniatur: hæc vidit Daniel. hæc: *Vidi, inquit, quatuor ventos cæli res in mari magno*⁶⁴. Putas et venti visere? Quatuor autem simul immittuntur in mare vidit, ubi agens præsens mare, aut **B** sens conspexit. *Et quatuor, inquit, ascenderæ de mari*⁶⁵: lea ex mari, et ursus ex pardus ex mari. Intueris quia ipsa Scriptura quæ videtur ligare, per eadem et solvit. illis non erat locis, ubi erat Daniel. Putat lea, et ursus et pardus et novum illud ex mari quomodo ascendunt? Venti autem o videntur? Puta quia visa sunt ista. lea ex mari, quomodo regnum in terra. Si regnum in terra est, non est jam lea: quod sum est aliud erat, quod autem interpretandum. Sed puta quia *transfert et leam* ad: interpretatur enim angelus ei qui viderat res feras unumquodque in sua constitutione. **C** enim quæ apud nos sunt et visibilia habent transferamus ad invisibilia, et dicamus quia erant, sed visa sunt; et visio est, et non progenies. Transeamus ad Deum, ubi sedes sitæ; et jam non dicamus sedes aliud sed ipsas sedes: et non jam dicamus quia t qui non est visibilis, sed visio est. Judicem vere audeat qui vult, sic concedit ei Scriptura. esse autem oportet quia suggestimus quod et natura, quia oculi futura non vident. post quodlibet momentum lea primum tunc sub Daniele erat, ursusque ejus successore: pardus tertium regnum. Non enim que animali regnum, sed unaquæque fera est habens multos reges. Ergo usque ad **D** regnum multi reges. Post quartum autem judicium adversum quatuor, et quatuor versus primum. Daniel autem et primo, et secundo, et tertio, et quarto regno judicium post quartum, in uno momento vidit. Nunc sunt adunari ea quæ hodie facta sunt, cum crastino fient, et tertio et quarto die, ut videtur? Si igitur ea quæ in quatuor diebus fiunt, in uno momento convenire non possunt: quomodo quæ in quatuor regnis facta sunt, et fient in quatuor sæculis et temporibus, in uno momento videri potuerunt? Ergo quæ vidit Daniel

u. vii, 2. ⁶⁴ ibid. ⁶⁵ Isa. xix, 1; xiii, 1.

⁶⁷ Levit. xv, 31.

m est, qui horum scientiam per noctem acci- A
ncipiet tractans et repercuiens insomnia, et
idem ipsi somno concedens, forte scrutans
ctem cum otio, et a lumine nocturno fulgores
ens, quæret vinculorum horum solutiones :
quidem invenerit lucratus est, et sursum et
im convertens, et quærens et volutans, per-
in incerto, sollicitior venit ad inventionem
onis. Scio autem quia unusquisque qui hic
t, exiens de his quidem erit sollicitus, curam
s non faciens : forte autem quidam et indi-
r, quia protendimus sermonem ; plurimi
obdormientes et in facie volunt ex aliorum
bus et sudoribus sine labore parata suscipere ;
m et susceperint, qui autem adinveniant non
nt. Si autem et suscipientes servabunt qui B
udaverunt, nihil autem horum requirentes ;

sive enim quis cogitat, sive quis intentus est, sive
quis commodum accepit, sive quis convertit oppro-
brium, gaudeo. Si autem negligunt qui audiunt, et
dissimulant qui docentur, quam rationem dabit qui
constitutus est magister, et non quæstiosum dicit,
sed quæ impertit gregi Domini ? Imprecatur quidem
ab eo omnes sollicitos esse, et scrutari, et quærare,
et tenere, et discere, et fructificare. Si autem et
quidam negligunt, quibus nec convenire sollicitudo
est, nihil hoc ad me : et certe ad me ; tangit enim
me et contristat ; tamen sive paucis efficitur sermo
sive multis, sive negligentes sunt sive solliciti, non
debeo propter negligentiam et ipse negligens inve-
niri. Forte autem quidam et contendunt expo-
brati : et si non propter amorem doctrinæ et
studium, saltem propter ruborem et opprobrium, etc.

EUSEBII PAMPHILI

DE EO QUOD AIT DOMINUS :

Non veni pacem mittere in terram.

LIBER SEXTUS.

ponsoe qui nunc filii habentur, parentum de- C
um trahit, et properant ad genitores annun-
pionse honestatem et colloquia, quique et pa-
us manifestus est mos ejus, et habitus, et affe-
festinant autem iterum et ad sponsam, me-
lius ab initio mandati, qui ait : *Relinquet*
patrem et matrem, et conjungetur mulieri, et
ambo in carne una ⁹⁰. Lætantur autem et pa-
videntes filios patres. Et scimus sponsum
Ecclesie Dominum. Sed quia lumen illud ve-
aminaria facit, et magister ipse solus in Ec-
posuit et magistros, et pastor ipse bonus pa-
constituit, sponsus quidem ipse verus est, ut
onsus. Quia autem mysterialis est, mysteria-
sta non maculatur sponsa, si et servos in ho-
uscipiat sponsi. Dicebat enim sponsus Domi- D
it audistis : *Qui vos suscipit, me suscipit* ⁹¹.
et autem quantum sponsalitas ipsa emineat,
quæ in mundo est periculosa ; non enim istinc
adjuvat virum, sed sponsus sponsam : non
i servit viro, sed sponsus servit et dicit : Ego
er pro animis vestris erogabor, et memetipsum
n. Et horum quis est dignus ? Si enim ille qui
est sponsus Dominus et Deus Dei non nati-
vitus Filius, qui in figura Dei constitutus, pro-
haritatem sponsæ, forinam servi accepit : si
ius in figura servi propter dilectionem spon-
qui natura servi sunt, quid putas quam
ien. II, 24. ⁹¹ Matth. x, 40.